Số 42 CMT8, Phường Quang Vinh, Thành phố Biên Hòa.

Tel: (0251) 3847485 (NS)- 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433   Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:  3900   /STC-NSNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày 07  tháng 07  năm 2023

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân

sách.

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương,

phân bổ chi ngân sách tỉnh và bổ sung ngân sách cấp dưới của tỉnh Đồng Nai

năm 2023;

Căn cứ quyết định số 3438/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về

việc giao chỉ tiêu kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Tài chính công khai kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 06

tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

1. Thực hiện thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2023

1.1 Về thu ngân sách: tổng thu là 27.767 tỷ đồng, đạt 45% so với dự toán,

bằng 78% so với cùng kỳ. Trong đó:

a. Thu nội địa: là 19.104 tỷ đồng, đạt 47% so với dự toán, bằng 83% so với

cùng kỳ. (Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất 1.091 tỷ đồng, thu xổ số kiến thiết

1.097 tỷ đồng thì thu nội địa là 16.915 tỷ đồng, đạt 47% so với dự toán và bằng

89% so với cùng kỳ).

b. Thu xuất nhập khẩu: là 8.663 tỷ đồng, đạt 40% so với dự toán và bằng

70% so cùng kỳ.

1.2. Đánh giá tình hình thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2023:

a) Thuận lợi

- Công tác khai thác nguồn thu được tập trung ngay từ những tháng đầu

năm, công tác quản lý kê khai, kiểm tra, khai thác các nguồn thu về thuế giá trị

gia tăng vãng lai, thuế xây dựng cùng với đó là sự tích cực đôn đốc thu nợ, thu

gia hạn về thuế của năm trước (năm 2022), tăng cường xử lý kịp thời, dứt điểm

các khoản nợ ảo, nợ chờ xử lý, nợ do lỗi hệ thống; Bên cạnh đó, công tác giải

2

quyết các hồ sơ về mua bán, chuyển nhượng quyền sử dụng đất và trước bạ xe

máy, xe ô tô luôn đảm bảo đúng hạn và kịp thời. Qua đó cũng góp phần khai

thác các nguồn thu cho ngân sách.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật các chính sách về

thuế luôn được đẩy mạnh bằng các hình thức phù hợp, giảm thủ tục hành chính

không cần cung cấp Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện các nghĩa vụ về

thuế.

- Do trong những tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh còn phát sinh một số

khoản thu lớn từ các doanh nghiệp nộp như: khoản thu từ lợi nhuận sau thuế

năm 2022 của Tổng Công ty Công nghiệp thực phẩm Đồng Nai nộp là 373 tỷ

đồng; Công Ty TNHH MTV Xổ Số Kiến Thiết Và Dịch Vụ Tổng Hợp Đồng

Nai là 308 tỷ đồng,...; Thu Thuế thu nhâp doanh nghiệp từ hoạt động chuyển

nhượng vốn trên địa bàn của Công Ty TNHH Công Nghệ Năng Lượng Csb

(Việt Nam) 75 tỷ đồng, Công Ty TNHH Fujikura Electronics Việt Nam là 36,6

tỷ đồng; Thu từ hoạt động thanh kiểm tra tại trụ sở của Công Ty Trách Nhiệm

Hữu Hạn Hyosung Việt Nam phát sinh nộp là 185 tỷ đồng, Công Ty TNHH Fict

Việt Nam 46 tỷ đồng....

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, triển khai đẩy mạnh thủ tục hải

quan điện tử đã nhận được sự đồng tình, ủng hộ, hợp tác chặt chẽ từ phía cộng

đồng doanh nghiệp. Đặc biệt, tập trung triển khai mô hình Hải quan thông minh,

đề án số hóa hoạt động quản lý nhà nước về hải quan nói chung, lĩnh vực quản

lý thuế đối với hàng hóa xuất nhập khẩu nói riêng.

- Triển khai nộp thuế điện tử và thông quan 24/7 tạo thuận lợi và hỗ trợ

hiệu quả cho doanh nghiệp xuất nhập khẩu thực hiện nộp thuế, phí và lệ phí mọi

lúc, mọi nơi, mọi phương tiện, hạn chế tối đa việc thanh toán bằng tiền mặt và

thay vào đó là thực hiện giao dịch trên môi trường điện tử; đảm bảo thông tin

nộp tiền được thanh khoản thuế kịp thời, chính xác từ đó giúp giảm thời gian

nộp thuế, giảm thời gian thông quan hàng hóa ngay sau khi doanh nghiệp hoàn

thành nghĩa vụ nộp thuế.

- Việc phối hợp thu ngân sách với các Ngân hàng thương mại, với Kho bạc

Nhà nước tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình làm thủ tục

hải quan, thông quan hàng hóa nhanh chóng khi hệ thống liên tục tự động cập

nhật giấy nộp tiền và giải tỏa nợ thuế cho doanh nghiệp.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ Chỉ thị số 479/CT-TCHQ ngày 06/02/2023

của Tổng cục Hải quan về việc thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tạo

thuận lợi thương mại nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, chống thất thu trong

triển khai nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2023.

3

b) Khó khăn

- Do sức ép lạm phát trên thế giới tăng cao, xung đột chính trị leo thang,

khủng hoảng năng lượng ngày càng trầm trọng kéo theo khủng hoảng các thị

trường hàng hóa khác, nhiều doanh nghiệp trên địa bàn đã phải cắt giảm người

lao động, thu hẹp sản xuất, giảm giờ làm do không có đơn hàng mới, đồng thời

báo cáo kết quả kinh doanh đầu năm 2023 đạt lợi nhuận thấp hoặc phát sinh lỗ.

Hoạt động sản xuất, kinh doanh đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức hơn;

xuất khẩu, đầu tư, thu hút FDI giảm, dịch bệnh,... là sức ép lớn đối với điều hành

tăng trưởng, kinh tế vĩ mô. Nhiều doanh nghiệp phải tạm dừng sản xuất, một số

doanh nghiệp không cầm cự được phải giải thể. Những tác động trên sẽ ảnh

hưởng trực tiếp đến nguồn thu cho ngân sách.

-Tình hình kinh tế tiếp tục bất ổn, thu nhập thấp, người dân có xu hướng

thất chặt chi tiêu, tiết kiệm để tiêu dùng các sản phẩm thiết yếu hơn là nhu cầu

đối với các xa xỉ phẩm, tài sản có giá trị như nhà đất, ô tô, xe máy;

-Lãi suất vay tại các ngân hàng tăng, các doanh nghiệp, cá nhân gặp nhiều

khó khăn khi vay vốn để phục hồi, duy trì sản xuất kinh doanh sau dịch bệnh

Covid-19 hoặc mua sắm tài sản.

- Về cơ chế chính sách: Ngày 30/10/2022, Chính phủ ban hành Nghị định

số 91/2022/NĐ-CP về tỷ lệ tạm nộp thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận

còn lại sau khi trích lập các quỹ. Trong đó, quy định tổng số thuế thu nhập

doanh nghiệp tạm nộp của 04 quý không được thấp hơn 80% số thuế phải nộp

theo quyết toán năm và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành . Do đó, nguồn thu

từ số thuế thu nhập doanh nghiệp của năm 2022 sẽ phải nộp trong quý I/2023 sẽ

không nhiều. Do đó, số thu trong những tháng đầu năm không phát sinh nhiều;

Chính sách gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất năm 2023 của Chính phủ

theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 quy định gia hạn thời hạn

nộp thuế và tiền thuê đất năm 2023 để hỗ trợ người nộp thuế (trong đó quy định

bắt đầu từ kỳ thuế GTGT tháng 3/2023 và tạm nộp TNDN quý 1/2023); Đây

cũng là nguyên nhân ảnh hưỡng đến nguồn thu NSNN từ tháng 4/2023 đến nay.

- Trong những tháng đầu năm, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức

tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn càng gay gắt hơn, nhất

là cuộc xung đột Nga – Ukraine còn tiếp tục kéo dài và ngày càng khốc liệt và

chưa có hồi kết; lạm phát toàn cầu ở mức cao, nhiều nước tiếp tục thắt chặt

chính sách tiền tệ, tăng lãi suất, dẫn đến suy giảm tăng trưởng... tác động, ảnh

hưởng lớn đến tăng trưởng, tiềm ẩn rủi ro đối với ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm

soát lạm phát và bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế nước ta.

Nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng trên thế giới giảm mạnh. Đồng thời,

chuỗi cung ứng toàn cầu tiếp tục đứng trước nguy cơ bị gián đoạn, đứt gãy, dẫn

4

tới nhiều hệ luỵ cho hoạt động xuất nhập khẩu và tăng trưởng kinh tế. Sản lượng

và số lượng đơn đặt hàng mới tiếp tục giảm ở một số ngành như: Dệt may, da

giày, giường, tủ, bàn, ghế, sản xuất kim loại. Trong khi giá xăng dầu liên tục

biến động. Nhiều doanh nghiệp phải tạm dừng sản xuất, một số doanh nghiệp

không cầm cự được phải giải thể.

2. Chi cân đối ngân sách địa phương:

2.1. Về chi ngân sách địa phương: thực hiện là 7.744 tỷ đồng, đạt 31% so

với dự toán và đạt 93% so với cùng kỳ. Trong đó:

a. Chi đầu tư phát triển: là 2.194 tỷ đồng, đạt 22% so với dự toán và bằng

94% so với cùng kỳ.

b. Chi thường xuyên: là 5.550 tỷ đồng, đạt 38% so với dự toán và đạt 94%

so với cùng kỳ.

2.2.  Đánh giá tình hình thực hiện chi đầu tư phát triển:

Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng đầu năm chưa cao,

nguyên nhân là do:

- Một số dự án chưa kịp hoàn thiện thủ tục đầu tư nên chưa đủ điều kiện

phân bổ vốn ngay từ đầu năm và sẽ thực hiện tổ chức phân bổ khi hoàn thiện thủ

tục đầu tư vào kỳ họp HĐND tỉnh tháng 7/2023.

- Nguồn vốn bội chi 1.000 tỷ đồng chưa thực hiện giải ngân nguyên nhân là

do phải thực hiện lập, trình thẩm định và phê duyệt đề án trái phiếu chính quyền

địa phương, hiện nay tỉnh đang hoàn thiện đề án để trình HĐND tỉnh thông qua

trước khi gửi Bộ Tài chính thẩm định.

- Một số dự án khởi công mới cuối năm 2022, bố trí vốn chuyển tiếp trong

kế hoạch năm 2023 có tỷ lệ giải ngân các tháng đầu năm chưa cao là do phải

thực hiện hoàn ứng phần tạm ứng hợp đồng của năm 2022.

- Một số dự án bố trí vốn khởi công mới năm 2023 đang thực hiện thiết kế

bản vẽ thi công - dự toán, trình thẩm định phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa chọn

nhà thầu làm cơ sở lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp. Tỷ lệ giải ngân các tháng

đầu năm chưa cao là do chỉ thanh toán phần khối lượng tư vấn.

- Một số dự án phải thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng (đặc biệt là

các dự án giao thông) đang thực hiện công tác đo vẽ, kiểm đếm, công bố…  theo

quy định về bồi thường hỗ trợ, tái định cư đến quý III/2023 mới hoàn thành thủ

tục để chi trả tiền bồi thường cho dân nên các tháng đầu năm chưa có khối lượng

để thanh toán. Ngoài các nguyên nhân nêu trên, còn một số dự án chậm giải

ngân do chậm thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng qua nhiều năm và chưa

được xử lý triệt để.

5

- Bên cạnh đó, một số dự án thuộc diện thẩm định thiết kế về phòng cháy

chữa cháy theo quy định mới cũng gây mất nhiều thời gian hơn để triển khai thi

công dự án.

- Ngoài ra, một số nguồn vốn của tỉnh chưa phân bổ cho các huyện để thực

hiện đầu tư các dự án theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn. Nội dung này,

UBND tỉnh sẽ trình HĐND tỉnh điều chỉnh bổ sung cho các huyện thông qua tại

kỳ họp giữa năm.

2.3. Đánh giá tình hình chi thường xuyên:

 Chi thường xuyên trong những tháng đầu năm 2023 về cơ bản đã đáp ứng

đủ và kịp thời kinh phí cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo kinh phí

thực hiện chi lương, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội, chi hỗ trợ Tết

Nguyên đán năm 2023 cho các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh và thực

hiện các chính sách an sinh xã hội, đồng thời thực hiện tốt việc tiết kiệm, chống

lãng phí trong việc sử dụng kinh phí ngân sách, chi ngân sách đúng tiêu chuẩn,

định mức mà tỉnh đã ban hành.

Bên cạnh đó, một số sự nghiệp chi đạt thấp so với dự toán HĐND tỉnh giao

đầu năm như:

Sự nghiệp y tế thực hiện 06 tháng đạt 34%, sự nghiệp khoa học công nghệ

đạt 18%, sự nghiệp phát thanh truyền hình đạt 20%, sự nghiệp môi trường đạt

13%, sự nghiệp kinh tế 21% nguyên nhân là do trong những tháng đầu năm chủ

yếu là công tác chuẩn bị triển khai cho các thủ tục hành chính để thực hiện các

nhiệm vụ nên việc thực hiện còn chậm so với kế hoạch HĐND tỉnh giao, việc

chậm trễ trong công tác đấu thầu cũng dẫn đến việc thanh, quyết toán cho các

đơn vị cũng chậm trễ từ đó cũng ảnh hưởng đến kết quả giải ngân kinh phí và

các đơn vị cũng đang trong quá trình xây dựng đề cương, thiết kế kỹ thuật để

trình tỉnh phê duyệt, do công tác giải quyết thủ tục hành chính công về cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở cho hộ gia đình và tổ chức

nộp tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông giảm so với khối lượng dự kiến;

Ngoài ra, một số nhiệm vụ phải thực hiện công tác đấu thầu nên việc lập hồ sơ

đấu thầu mất nhiều thời gian, phải thực hiện theo hình thức đấu thầu qua mạng

nên việc thực hiện còn nhiều lung túng và một số nội dung chi cũng đang trong

quá trình xây dựng kế hoạch,…

Nhìn chung chi ngân sách địa phương trong những tháng đầu năm các cấp

ngân sách vẫn đảm bảo cân đối được nguồn tồn quỹ trong việc điều hành và

quản lý ngân sách.

6

Trên đây báo cáo công khai tình hình thực hiện thu chi ngân sách 06 tháng đầu

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:

-  UBND tỉnh (b/c);

- Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh (công

khai);

- Cổng thông tin điện tử Sở Tài chính (công

khai);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, NSNN.
H.Nhung@NSNN

               GIÁM ĐỐC

            []

                  Trương Thị Hương Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T09:50:15+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Trần Anh Tú<tuta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T15:06:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Thị Hương Bình<binhtth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T05:53:43+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!